Pesantren Al-Khairaat Kampus Madinatul Ilmi sebelumnya bernama kampus II Dolo berada dalam pengelolaan Perguruan Islam Alkhairaat (Yayasan Alkhairaat). Gagasan pendirian pesantren ini merupakan salah satu butir pemikiran yang dikemukakan oleh Ketua Utama Alkhairaat, H.S. Saggaf bin Muhammad Al-Jufrie, MA pada Mukhtar Besar Al-Khairaat VI tahun 1991M/1412H. Pemikiran tersebut didasari oleh semakin sulitnya mencari tenaga pengajar tingkat dasar, terutama pada madrasah ibtidaiyah. Kekurangan tenaga pengajar tingkat madrasah ini menyebabkan banyaknya madrasah tidak dapat menjalankan fungsi sebagaimana mestinya.

Bertolak dari pemikiran Ketua Utama tersebut, maka pada tahun 1992M/1413H secara resmi Pondok Pesantren Alkhairaat Kampus Madinatul Ilmi dibuka dan mulai menjalankan kegiatannya sebagaimana layaknya sebagai pondok pesantren. Semakin lama, pondok ini mengalami kemajuan.